ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 120/24 IA, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Art. 1º Concede Comenda de Honra e Mérito Itiquira

ao Sr. Vinícius Rangel.

Autoria: Mesa Diretora.

A CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra e Mérito Itiquira ao Sr. Vinícius Rangel,

pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de outubro de 2024.

┌ ┌

Edmundo Nunes Dourado
Presidente

Israel de Assis Alves
Vice-Presidente

┌ ┌ ┌

Hermes Ferreira da Costa
Primeiro-Secretário

Juciê Batista do Nascimento
Segundo-Secretário

Valdson José da Silva
Terceiro-Secretário

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 120/24 IA, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Vinícius Rangel

em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

É com grande satisfação que apresentamos a biografia de Vinícius Rangel, uma personalidade

destacada na área da saúde e um exemplo de dedicação à comunidade de Formosa.

Vinícius nasceu em 13 de maio de 1976, em Formosa, Goiás. Desde cedo, demonstrou

interesse pela educação, completando sua formação básica no Colégio dos Sagrados Corações e no

Colégio Objetivo, onde desenvolveu valores que o acompanhariam ao longo da vida. Com 21 anos,

formou-se em Odontologia e, desde então, tem se dedicado ao cuidado da saúde bucal da população.

Casado há 10 anos com Wênia Garcia Machado Rangel, Vinícius é pai de dois filhos, Arthur

Garcia Rangel e Heitor Garcia Rangel, que são sua fonte de alegria e inspiração. A família ocupa um

lugar central em sua vida e é um dos pilares que sustentam sua dedicação ao trabalho e à comunidade.

Como cirurgião dentista, Vinícius atuou na área pública em Formosa por uma década, onde

exerceu a função de coordenador da odontologia do município. Durante esse período, supervisionou

as unidades do Programa de Saúde da Família (PSF), as Unidades Básicas de Saúde e o Centro de

Especialidades Odontológicas, sempre com o compromisso de oferecer um atendimento de qualidade

à população.

Vinícius também foi coordenador do projeto SB 2000, que visou o levantamento da saúde

bucal em âmbitos estadual e nacional, demonstrando seu engajamento em iniciativas que impactam

diretamente a qualidade de vida da comunidade. Além disso, foi proprietário da Clínica Odontológica

Sorriclean em Formosa até 2019 e, atualmente, continua a trabalhar como ortodontista na cidade,

sempre com foco no bem-estar dos pacientes.

Por sua trajetória exemplar e contribuição significativa para a saúde bucal da população de

Formosa, Vinícius Rangel é merecedor da Comenda de Honra ao Mérito Itiquira. Sua dedicação,

profissionalismo e amor pela comunidade são razões suficientes para celebrarmos sua história e seu

legado.

		2024-10-11T14:44:32-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro

		2024-10-11T14:48:36-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro

		2024-10-11T15:45:08-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2024-10-14T09:36:59-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro

		2024-10-14T09:42:48-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro